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Část I

1.0 Úvod
Koncepce a východiska diplomové práce

Téma této diplomové práce o výchovných a vzdělávacích systémech je dosti široké.

Hlavním podnětem, proč jsem si ho zvolila, je jedna z nejzákladnějších funkcí kultury,

kterou je, kromě adaptace na životní prostředí člověka, také přenos společně

vytvořených mechanismů přežití na nově příchozí generace lidského druhu. Kultura je

oblast tvůrčí činnosti člověka. Studium lidského chování, zvyků, jazyka, práva, morálky

a dalších mechanismů umožňuje lépe pochopit adaptační procesy a někdy poskytuje i

lepší porozumění způsobům života v určitých společnostech.

Protože každý z nás, i když vyrůstáme v odlišných společenstvích, projde výchovou a

vzděláním, vybrala jsem si pro zkoumání funkcí lidské kultury právě tuto oblast. Počíná

tréninkem základních hygienických požadavků a pokračuje osvojením si jazyka a

zvyků, později znalostí, které vedou k zajištění obživy a dalších potřeb. Pokud bychom

tímto procesem neprošli, nestaly by se z nás lidské bytosti, ale nebyli bychom přitom

ani zvířaty. Tuto zásadní skutečnost si mnohdy neuvědomujeme. Léta povinné školní

docházky a "tvrdá" výchova našich rodičů z nás učinila bytosti, které se automaticky

začleňují do společnosti, do níž se narodily. Škola, zajišťující vzdělání i výchovu, je

vedle rodiny hlavní socializační institucí. Obě tyto instituce se tak podílí na předávání

společenských hodnot, norem a zajišťují kontinuitu celé společnosti.

Protože se téma dotýká téměř všech sfér lidských činností, které se od způsobu

socializace de facto odvíjejí, je jeho komplexnost zkoumána mnoha

společenskovědními disciplinami. Předložená práce si neklade za cíl přesně určit

zákonitosti vztahu člověk - výchova, vzdělání - společnost, ale na základě poznatků o
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výchově a vzdělávacích systémech a hlavně poznatků z péče o děti bez rodin, se snaží

nalézt i v takové extrémní situaci mechanismy zajišťující předávání znalostí a zvyků

v naší společnosti. Ze souhry poznatků vědních oborů je zde patrná snaha ukázat, že se

v případě zajištění určitého způsobu výchovy a vzdělání jedná o základní mechanismus,

který vede k lidskému přežití a který je zajišťován právě kulturou.

N a základě teoretických a praktických poznatků přírodních i společenských věd, které

jsou obsahem 1. části práce, je přistupováno k tématu výchovných a vzdělávacích

systémů jako ke konkrétním projevům jednotlivých společností, které mají zajistit

kontinuitu jejich kultury. Výchovné a vzdělávací systémy jsou zde chápány jako

konkrétní propracované mechanismy předávání kulturních znalostí, a dovedností, které

jednotlivé společnosti vyvinuly ve snaze o vědomé působení na své nové členy.

Druhá část práce pojednává o konkrétním systému, podle kterého fungují vzdělávací a

výchovné instituce v ČR. Důraz kladu na část tohoto systému, která je orientována na

celkové působení na dítě, bez zajištění jeho základních potřeb rodinou.

Fakt, že téma náhradní výchovné péče je v české i zahraniční odborné literatuře velmi

dobře propracováno, svědčí o výrazné aktuálnosti výzkumů a zrněn v této oblasti. Na

příkladech způsobů výchovy opuštěných dětí má být dokázána univerzální potřeba

výchovy a vzdělání v lidské kultuře a poukázáno na existenci výrazných rozdílů v

zajišťování této potřeby v jednotlivých kulturách. V rámci této práce není prostor pro

detailní výzkum všech faktorů, které mají vliv na podobu určitých vzdělávacích

systémů, to závisí na analýze demografické, ekonomické, politické a hospodářské

situace jednotlivých zemí. Jejím hlavním cílem není tedy pouhá prezentace těchto

poznatků, ale snaha jejich teoretický i praktický význam včlenit do celistvého chápání

fenoménu vzdělávání a výchovy jako obecně lidského způsobu žití, bez kterého by další

existence druhu Horno sapiens nebyla možná.
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V této práci se zaobíráme funkcí kultury, která zajišťuje její transmisi na budoucí

pokolení. Hlavním mechanismem, který toto zprostředkovává a zajišťuje, je výchova

v rodině a později vzdělání. Za hlavní úkol výchovy a vzdělání tedy považujeme

reprodukci kultury a kontinuitu jednotlivých, v rámci kultury vytvořených

sociokulturních systémů.

1.1 Výchova a vzdělání na třech úrovních
1.1.1 Výchova a vzděláni na úrovni lidského rodu:

Na předávání získaných znalostí o charakteru a možnostech prostředí, ve kterém se

člověk a jeho společnost vyskytuje, závisí lidská schopnost přežití. Zvířata jsou

vybavena biologickým přizpůsobením a fungujícími instinkty, které jasně určují, jak se

v dané situaci chovat. Člověk nemá dáno ani specifické prostředí, ani jeho chování není

instinkty ovlivněno do té míry, jak je obvyklé u zvířat. Otevírá se mu zde velký prostor

pro vytváření vlastních strategií obživy, zajištění bezpečí a místa k přežití. Všechny tyto

dlouhodobě vytvořené strategie je člověk schopen jako svůj negenetický program předat

potomkům a zajistit tak souvislost jejich předávání, kumulaci poznatků, jejich

zlepšování a možnosti jejich dalšího využití. Fixují se v podobě tradice, sociokulturních

regulací a stereotypů, hromadí se v podobě kulturního dědictví. Způsob jeho předávání

je nejpodstatnějším rysem lidského způsobu žití, který přispěl k ovládnutí vysoce

účinných adaptačních strategií na všech místech zeměkoule a následně k celosvětovému

rozšíření člověka j ako biologického druhu.

Možností akumulace starých a adice nových kulturních prvků, taktéž k malému

vytrácení prvků neužitečných (díky novým vynálezům zapomínáme na staré postupy
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výroby) 1
, dochází k neustálému vývoji kultury a dnes hodně diskutované kulturní

změně. Díky vyvinutí způsobu předávání osvojených strategií života z generace na

generacI i mezi kulturami navzájem - kulturní difuzi, akulturaci (přímo ústně, či

nepřímo hmotně, písemně), dochází ke kontinuitě předávání kulturních prvků a

mechanismů, vedoucích k udržení aktuálního stavu kultury a jejímu vývoji.

V souvislosti s předáváním poznatků můžeme za nejdůležitější dovednost považovat

lidskou schopnost symbolizace, která maximálně zvyšuje možnost komunikace. Po

vyvinutí jazyka jako hlavního média sociální interakce, se stalo jeho hlavní funkcí

předávání zkušeností, znalostí, zpráv, názorů, pocitů a hodnot. Lidé jsou od té doby

schopni předávat si informace týkající se nejen aktuálního stavu, ale i událostí z

minulosti a budoucnosti. V závislosti na po tisíce let se vyvíjející lidské schopnosti

řeči, se u různých kultur vyvinulo odlišné kódování informací, které ale většinou přesně

odpovídají všeobecně ustanoveným kategoriím. Hlavní jednotkou jazyka jako

symbolické soustavy je znak. Je to zástupný prvek, který nese s ním svázanou

informaci, kterou daná společnost přiřadila určitému zvuku, vybranému z nepřeberné

škály a zvolila jej za smysluplný. Tento prvek nemusí být jen zvukové povahy, znaky a

symboly existují i jako gesta, značky, určité smluvené výrazové signály. Abychom

pochopili, co nám společnost a kultura říká, musíme si osvojit tento nástroj komunikace,

na kterém závisí přiřazování významů k naučeným znakům, jež je zcela libovolné a tím

úplně závislé na naší schopnosti učenÍ. Pokud by si potomci nebyli s to vtisknout do

paměti nejen informace, ale i způsob jejich předání konkrétním jazykem, nemohl by

vývoj kultury pokračovat lineárním ani vzestupným směrem a lidé by na základě

chybějící znalosti o minulých zkušenostech museli opakovat stále tytéž základní úkony.

1 OGBURN, William, Fielding: Handbook o/sociology. London: Routledge and Paul, 1968. S. 539.
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Nadto se jeví z hlediska kulturního relativismu jako zajímavé zjištění, že rozdílnost

kultur sama o sobě neznamená automaticky rozdílnou komplexnost jazykového

systému. Průměrný rozsah slovní zásoby typického Američana je počtem slov

srovnatelný s rozsahem příslušníka domorodého jihoamerického či afrického kmene.2

Užitečnější v tomto srovnávání je ale možnost získání informací z charakteru slovní

zásoby, tedy toho, čím se společnost nejvíce zaobírá, co je jejím hlavním tématem v


[…]


pracovníci NRP Uveďte prosím náplň práce, zkušenosti v průběhu jejího vykonávání.

4) Popište jaké dítě se k vám dostalo do rodiny, jak se chovalo, jak se přizpůsobilo?

Přijali jsme do rodiny 2 chlapce - 6 a 8 let; první rok trvalo než se skutečně zabydleli a

zklidnili i když zdánlivě přijali novou situaci klidně a "zvesela".

Pracovníci NRP: Uveďte konkrétní případ, na který si ze své praxe vzpomenete.

OBECNÁ ČÁST

5) Jaká je vaše informovanost o NRP,jaké možnosti systému NRP v ČR existují?

O tuto službu se zajímáme jen okrajově, neboť chlapci už odrůstají a nemáme žádné

další plány v této oblasti. Vím o možnostech poradenství a různých dalších podpůrných

programech.
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6) Spolupracujete s nějakým úřadem nebo neziskovou organizací zabývající se tímto

problémem? Pokud ano, s jakou a jaké s ní máte zkušenosti?

Nespolupracujeme

7) Máte informace o systémech NRP v zahraničí? Pokud ano, uveďte, prosím (popř.

srovnejte systémy).

Žádné konkrétní nemáme, jen občas ze zájmu něco někde zachytneme.

8) Je podle vás systém NRP v ČR něčím specifický?

Myslím, že je v poslední době dobře nastaven a pružně těmto rodinám pomáhá.

9) Jaká je podle vás nejlepší forma péče o děti, které nemají rodinu?

Velmi dobrá péče je pěstounská, ale v případě malých dětí je určitě vhodnější adopce.

10) Co v NRP postrádáte, co byste změnili?

Nemohu se relevantně vyjádřit.

Dotazník č. 4

l)Co konkrétně děláte v oblasti náhradní rodinné péče (NRP)?

Vychováváme 8 dětí.

2)Co vás vedlo k této práci, jak jste se k tomu dostal/a?

Touha mít více dětí.

3)Uveďte, prosím, průběh svěření dítěte do NRP (adopce, pěstounská péče)

spolupráce s jakými úřady, doba vyřízení, hodnocení profesionality úředníků:

V roce 19902 děti věk 22 měsíců ( dvojčata holky), r 2000 kluk 18 měsíců, r 2001

kluk

7 let a kluk 2 roky, r 2003 holka 4 roky, r 2005 holka 3 roky = poručnická péče

1 kluk biologický. U dvou dětí trvalo soudní řízení více než 2 roky.

Hodnocení prof. úřed. = soc. prac. - dobré kontaktní místo vydávání soc. dávek

různé spíše horší.

4)Popište jaké dítě se k vám dostalo do rodiny, jak staré bylo, jak se chovalo, jak a jak

rychle se přizpůsobilo?

Dvojčata s FOD, silně opožděné s prognózou ÚSP se nejlépe přizpůsobila.

( obě studují na střední škole)

7 letý kluk taky s FOD problémy přizpůsobení doposud.
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Ostatní děti z kraj. úřad NRP , se přizpůsobily dobře.

OBECNÁ ČÁST

5)Jakáje vaše informovanost o NRP, jaké možnosti systému NRP v ČR existují?

Na počátku skoro nulová, postupem času se zlepšovala.

6)Spolupracujete s nějakým úřadem nebo neziskovou organizací zabývající se tímto

problémem? Pokud ano, s jakou ajaké s ní máte zkušenosti?

Spolupracujeme kraj. úřad Ostrava, nezisk. org. = FOD, Rozum a cit,

a částečně Brněnské sdružení.

7)Máte informace o systémech NRP v zahraničí? Pokud ano, uveďte, prosím (popř.

srovnejte systémy).

Částečné a asi zkreslené.

Anglie - pěstouni pomáhají biologickým rodíčům.

USA - prof.pěstouni, děti často mění své pěstouny

Pokud je to pravda - nevyhovující.

8)Je podle vás systém NRP v ČR něčím specifický?

Je založen na rodinném typu.

9)Jakáje podle vás nejlepší forma péče o děti, které nemají rodinu?

Poručnická péče - pěstouni mají skoro všechny práva.

lO)Co v NRP postrádáte, co byste změnili?

Opravdovou spolupráci státních orgánů s neziskovými organizacemi v zájmu

dětí.

Dotazník č. 5

l)Co konkrétně děláte v oblasti náhradní rodinné péče (NRP)?

Vnučka v pěstounské péči

2)Co vás vedlo k této práci, jak jste se k tomu dostal/a?

dcera neschopna se starat o dítě, vnučka v kojeneckém ústavu, když jí byl rok,

převzali do PP

3)Uveďte, prosím, průběh svěření dítěte do NRP (adopce, pěstounská péče)
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spolupráce s jakými úřady, doba vyřízení, hodnocení profesionality úředníků:

rychlý průběh, sociální pracovnice zkontrolovala prostředí, pak rozhodl soud

4)Popište jaké dítě se k vám dostalo do rodiny, jak staré bylo, jak se chovalo, jak ajak

rychle se přizpůsobilo?

Dítěti bylI rok, velmi rychle si zvykla, žádné problémy z předchozího pobytu

v ústavu

OBECNÁ ČÁST

5)Jakáje vaše informovanost o NRP,jaké možnosti systému NRP v ČR existují?

Ano, z brožur, které dostávám

6)Spolupracujete s nějakým úřadem nebo neziskovou organizací zabývající se tímto

problémem? Pokud ano, s jakou a jaké s ní máte zkušenosti?

ne

7)Máte informace o systémech NRP v zahraničí? Pokud ano, uveďte, prosím (popř.

srovnejte systémy).

ne

8)Je podle vás systém NRP v ČR něčím specifický?

nevím

9)Jakáje podle vás nejlepší forma péče o děti, které nemají rodinu?

Adopce, pěstounská péče

10)Co v NRP postrádáte, co byste změnili?

nevím
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