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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce jsou otázky výchovy. vzdělávání, socializace, působení

rodinného prostl"ellí na V)'voj dětí a dospívaj ících. Práce má několik částí, ve kterých

diplomantka popisuje koncepce a východiska výchovy, vymezuje terminologii, Zabývá se

také základními systémem vzdělávání. pl"ehledům typů náhradní výchovné péče.

společenskou determinací výchovy a formální socializací, problematikou náhradní péče u nás

i situací v zahraničí. V dalších částech se diplomantka věnuje dopadům edukačních procesů

pro společnost.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvol"í nčkolik relativně samostatných částí. v první části práce. která představuje

teoretickou expozici celé práce. diplomantka vymezuje základní pojmy, které by měly tvořit

konceptuální rúmec zpracovávaného tématu. Autorka zde uvádí sociologickou.

antropologickou a psychologickou perspektivu pohledu na socializaci a vzdělání. V teoretické

práci tohoto typu bych rozhodně očekávala nějaké vlastní postřehy a názory, empiricky

ověřená data. práci s existuj ícími výzkumy na toto téma.

Pozornost by si zde rozhodně zasloužila rodina jako instituce k výchově dětí a zároveií.

přirozené prosti"cdí pro výchovu a vzdělávání. Autorka se věnuje zejména ústavní a náhradní

péči o děti. I když je z práce znát zájem diplomantky o vybrané téma. osobní vhled a

rozsáhlejší vlastní empirický výzkum by této teoretické práci jenom prospěl.

Téma diplomové práce bylo jistě vybráno s nejlepšími úmysly. ale v případě

diplomové práce je třeba vedle teoretických až pedagogických popisů problémové situace

pracovat s inovativními názory. osobním vhledem do zvoleného problému a novými přístupy

k tématu.

Pf-es uvedené výhrady má práce i pozitivní rysy, především v jednotlivých kapitolách,

přestože jako celek není homogenním textem.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílú práce 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 2 3 4 5

3. Splnění cíll'l prúce 2 3 4 5

4. Odborn}' přínos práce 2 3 4 5

5. Original i ta práce 2 3 4 5

2 " 4 5 j 6. Struktura práce

7. Práce s daty a informacemi 2 3 4 5

8. Postup kšcnÍ je logický 2 3 4 5

2 " 4 5 j 9. Klíčová slova vystihují obsah

10. Členění textu do odstavců a kapitol 2 3 4 5

2 " 4 5 j 11. Práce s udbornou literaturou

2 -, 4 5 j 12. Srozumi ll..' Inost textu (úrovet'í. jazykového zpracování)

2 " 4 5 j 13. Přesnost lurmulacÍ

14. Práce s lldburným jazykem 2 " 4 5 j

15. Formální /pracování a grafická úprava 2 3 4 5

NÁVRH HO)):,\OCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 2 3 4

OTÁZKY K OBIIAJOBĚ:

V rámci rozpra\ y prosím autorku. aby vysvětlila motivaci k tématu a zhodnotila přínos své

práce.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecnč je možné konstatovat, že práce splňuje i přes uvedené výhrady požadavky

kladené na diplomovou práci.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 1.9.2007
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PhDr. Lenka bpletalová, PhD.